A corpus. Etenim locus et qualitas, cum vacent corpore per seipsa, ex accidenti in magnitudine quantitate adipiscuntur. Ita animæ per se adest, ut omni careat spatio: at ex accidenti, cum eo, in quo est, quod triplex habet spatium, etiam ipsa triplex habere spatium intelligitur. Deinde omne corpus, vel pulsus agitur externo, vel motu cietur interiore et suo: si externo, inanimatum est: si interiore, animatum. Si ergo corpus anima est, ac agitur aliunde, inanimata est; sin a se movetur, animata. Utrumque autem absurdum est, et animatam, et inanimatam animam dicere. Non

ergo corpus anima est. Præterea, anima si alitur, eo, quod vacet corpore, alitur: animi enim esca, disciplinae sunt: at nullum corpus alitur eo quod vacet corpore: non ergo corpus anima est. Xenocrates autem ita concludebat: Si non alitur anima, omne autem corpus animalis alitur, non est corpus anima.

B Atque hæc quidem communiter adversus omnes qui dicunt, animam esse corpus, disputata sint. Proprie vero, contra eos, qui putant, animam vel sanguinem esse, vel spiritum; quoniam, semoto spiritu vel sanguine, animal extinguitur, non illud dicendum, quod nonnulli, qui arbitrantur, se aliquid afferre, scripsere, cum dicerent: Ergo cum defluerit pars sanguinis, animæ pars defluerit. Levis enim est et futilis ista responsio. Nam in his, quæ particularum sunt similium inter se, reliqua pars eadem est cum tota. Nam, et multum, et paululum aquæ, aqua est; argentum itidem et aurum et omnia, quorum partes essentia inter se non differunt. Itaque et sanguis, qui relinquitur, quantumcumque sit, anima est: siquidem sanguis anima est. Illud igitur potius dicendum est: Si hoc est anima, quo detracto animal interit, sane et pituita anima est, et bilis utraque. Nam horum utrumcumque defecerit, vivendi finem animali af-

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(42) Ἡ ἐξωθεν κινεῖται. Ἦτοι ἐξωθεν κινεῖται, D. 1, A. 1, 2. Σῶμα, ante ἢ, abest N. Πᾶν σῶμα omittit Vall.

(43) Ἀψυχον ἔσται. Ἀναγκαίως ἀψυχον ἔσται, N. Mox idem κινεῖται, loco κινεῖτο, ac deinde δὲ omittit inter ei et ἐνδοθεν.

(44) Εἰ δὲ ἐνδοθεν, ἐμψυχον. Ἐσωθεν, loco ἐνδοθεν. Ita certe suspicor. Forte etiam priori loco fuit ἔσωθεν, loco ἐνδοθεν. Evanuit enim, D. 1.

(45) Εἰ μὲν ἐξωθεν κινεῖτο. Κινεῖται, loco κινεῖτο, M. 1.

(46) Ἀτοπον δὲ καὶ τὸ ἐμψυχον καὶ τὸ ἀψυχον. Ἀτοπον δὲ καὶ τὸ ἀψυχον καὶ τὸ ἐμψυχον, D. 1, A. 1, 2. Conno sine sensu ita: Sed animalium de anima dicere, inconveniens. Vall.: Absurdum autem sit sine inanimatam, sive animatam dicere animam.

(47) Οὐκ ἄρα σῶμα ἢ ψυχὴ. Ἡ abest, A. 1. Pnat ψυχῆ addit: εἰ μὲν ἐξωθεν κινεῖτο, οὐκ ἔχει τῆς κινήσεως δύναμιν, M. 1. Idem mox, ἀπὸ ἀσωμάτου.

(48) Οὕτω συνήγαγεν. Οὕτω συνήγαγεν, D. 1. Mox, πᾶν δὲ σῶμα ζῶου τρέφεται abest, N, ei τοὺς λέγοντας τὸ σῶμα, M. 1, A. 3.

(49) Ἐπειδὴ τοῦ πνεύματος ἢ τοῦ αἵματος. Ἐπειδὴ δὲ τοῦ αἵματος ἢ τοῦ πνεύματος, A. 1, 2. Sanguine et spiritu, Vall.

(50) Οὐκ ἐκείνο ρητέον. Οὐκοῦν ἐκείνο ρητέον, N. 1.

(51) Γεγραφήκασιν λέγοντες. Οὐκ οὖν ὅταν μέρος. Γεγράφασι λέγοντες, ὅτι ὅταν μέρος, D. 1. Ante

γεγραφήκασιν addit μέρος, N., M. 1, A. 3. Idem paulo post omittit μέρος.

(52) Ἀπορῥυῆ τοῦ σώματος. Ἀπορῥυῆ τοῦ αἵματος, A. 1, 2, 3, N., Con., Vall. Sic, sed ἀπορῥύει, M. 1. Idem continuo omittit μέρος et exhibet ἀπορῥύει. Pro eo habet ἀπορῥύει, A. 3, et ἀπερῥύει, A. 2. Σώματος ineptum est. Mox etiam vocabula, ὑπολειπόμενον αἷμα, defendunt h. i. αἵματος.

(53) Τὸ τοιοῦτον. Τὸ τοιοῦτο, A. 2, M. 1.

(54) Ἐπὶ γὰρ τῶν ὁμοιομερῶν. Conno Græce exhibet: Nam ἐν τῷ ὁμογενεῖ. Mox τοῦ παντός, M. 1, et deinde: Καὶ πολὺ.

(55) Καὶ τὸ βραχύτατον. Ὁμοίως. Καὶ τὸ βραχὺ ταυτὸν. Ὁμοίως, D. 1. Ingens et modica, Con. Et nulla et paucissima, omisso ταυτὸν, Vall.

(56) Ἀλλήλων κατ' οὐσίαν. Ἀλλήλων κατὰ τὴν οὐσίαν, D. 1, A. 1, 2. Continuo: οὕτω γούν καί, D. 1. Mox, ὅσον ἂν εἴη, N., M. 1, A. 3.

(57) Μᾶλλον λεχτέον. Μᾶλλον ρητέον, D. 1, A. 1, 2.

(58) Ψυχὴ οὐκ ἐξαιρουμένου. Ψυχὴ, οὐ ἐξαιρουμένου, M. 1, D. 1, A. 1, 2, 3, N., Ox. Quo sublato, Con., Vall.

(59) Ὅποιον γὰρ ἂν τούτων ἐκλείπη. Ὅποιον γὰρ τούτων ἐὰν ἐκλείπη, D. 1. Ὅποιον γὰρ τούτων ἐὰν λείπη, N. Ὅποιον γὰρ ἐὰν λείπη, M. 1. Γὰρ τούτων ἐὰν λείπη, A. 3. Ἐκλείπη, loco ἐκλείπη, A. 1. Defecerit, Con.

(60) Ἐπάγει τῷ ζῳῳ. Ἐπάγει τῇ ζωῇ, D. 1, A.

feret. Quod et in jecore valet, et cerebro et corde et stomacho et renibus et intestinis et aliis perinul-
tis. Quo enim horum sublato non ad interitum animal dilabatur? Præterea multa carent sanguine, quæ tamen animata sunt: ut cartilaginea et mollia, ut sepix et loligines et *osmyli*: et omnia, quibus testa pro tegmine est, quæque crusta integuntur, ut carabi et cancri et gammari. Si igitur hæc animata sunt, nec sanguinem habent tamen, patet, animam non esse sanguinem. Illis vero, qui dicunt, aquam esse animam, quoniam vitam omnibus largiri videtur, nec fieri potest, ut sine aqua vita ducatur: multa sunt, quæ adversentur. Neque enim sine alimentis possis vivere. Quare horum sententia omnes, singulique cibi anima sunt. Deinde multa sunt animalia, quæ non bibant, ut de quodam aquilarum genere traditum est. Perdix etiam sine potu vivere potest. Verum cur aqua potius anima est, quam aer? Ab aqua enim perquamdiu abstinere te possis; at a ducendo spiritu ne ad brevissimum quidem tempus, quanquam nec aer anima est. Multa enim sunt, quæ vivunt, neque tamen respirant, ut insecta omnia, ut apes et vespæ